
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023110800067

67

Nº 212, quarta-feira, 8 de novembro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS SANTA MARIA DA BOA VISTA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 107/2021 - UASG 158740

Número do Contrato: 7/2021.
Nº Processo: 23757.000046/2021-14.
Pregão. Nº 1/2021. Contratante: IF SERTAO PE CAMPUS SANTA MARIA DA BOA VISTA.
Contratado: 14.531.173/0003-02 - N. C. VIGILANCIA LTDA. Objeto: A prorrogação do prazo
de vigência do contrato n° 07/2021, conforme previsão na cláusula segunda do
instrumento contratual referido e segundo as disposições do art. 57, ii, lei 8.666/93..
Vigência: 09/07/2023 a 09/07/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 322.105,44.
Data de Assinatura: 27/06/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 27/06/2023).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUDESTE DE MINAS GERAIS

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 84/2023 - UASG 158123

Nº Processo: 23223.001554/2023-18.
Pregão Nº 8/2022. Contratante: INSTITUTO FED CIENCIA TECNOL SUDESTE MG.
Contratado: 81.243.735/0019-77 - POSITIVO TECNOLOGIA S.A.. Objeto: Aquisição de
notebook tipo ii - padrão unidade, para o campus avançado bom sucesso.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 07/11/2023 a 07/11/2024. Valor
Total: R$ 53.355,00. Data de Assinatura: 06/11/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 07/11/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2023 - UASG 158123

Número do Contrato: 29/2019.
Nº Processo: 23223.004487/2019-07.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 13/2019. Contratante: INSTITUTO FED CIENCIA
TECNOL SUDESTE MG. Contratado: 18.905.452/0001-88 - FAQ CONSTRUTORA LTDA..
Objeto: Supressão de valor do contrato de R$15.493,32 (quinze mil, quatrocentos e
noventa e três reais e trinta e dois centavos) nos moldes do art. 65, inciso I, alínea "a" da
Lei n.º 8.666/1993, passando a partir da data de assinatura do aditivo o valor global do
contrato de R$2.806.883,44 (dois milhões, oitocentos e seis mil, oitocentos e oitenta e três
reais e quarenta e quatro centavos) para o valor de R$ 2.791.390,12 (dois milhões
setecentos e noventa e um mil, trezentos e noventa reais e doze centavos); prorrogar o
prazo de vigência contratual pelo período de 06 (seis) meses, contemplando- se nesta
ocasião o período de 04/11/2023 a 04/05/2024, com fundamento no inc. I do art. 58 da
lei 8.666/1993.. Vigência: 01/11/2023 a 04/05/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
2.791.390,12. Data de Assinatura: 01/11/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 01/11/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 158123

Número do Contrato: 11/2023.
Nº Processo: 23223.000652/2023-20.
Pregão. Nº 19/2022. Contratante: INSTITUTO FED CIENCIA TECNOL SUDESTE MG.
Contratado: 04.462.643/0001-08 - SLC SERVICOS AEROPORTUARIO LTDA. Objeto: Acréscimo
financeiro de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato,
referente à alteração quantitativa do objeto,, a partir da data de assinatura do aditivo,
equivalente a R$60.875,01 (sessenta mil oitocentos e setenta e cinco reais e um centavo)
com fundamento no art. 65, inciso i, alínea "a" § 1o, da Lei 8.666/1993 passando o valor
do contrato de R$ 243.500,05(duzentos e quarenta e três mil, quinhentos reais e cinco
centavos) para o valor global de R$304.375,06 (trezentos e quatro mil trezentos e setenta
e cinco reais e seis centavos).Vigência: 13/10/2023 a 17/03/2024. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 304.375,06. Data de Assinatura: 13/10/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 13/10/2023).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO SUL DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 33/2023 - UASG 158137

Nº Processo: 23343.003360/2023-82.
Dispensa Nº 28/2023. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG.
Contratado: 15.281.005/0001-07 - ESTEFANIA RAMIRO FERREIRA 05652923660. Objeto: O
objeto do presente instrumento é a contratação de empresa equipamento condicionador
de ar de marca e modelo FUJITSU ASBG30JFBB -27.000 BTU.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: II. Vigência: 08/11/2023 a
08/11/2024. Valor Total: R$ 900,00. Data de Assinatura: 07/11/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 07/11/2023).

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO Nº 307/2023

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , publicada no D.O.U de
20/10/2023, .Entrega das Propostas: a partir de 07/11/2023, às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 21/11/2023, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preço para futura
aquisição de materiais para os laboratórios da Engenharia Civil e Edificações e Materiais
para cursos do PROJETO FIC/EJA Integrada à EPT, nos termos da tabela anexa ao Termo de
Referência (Anexo 01 do Termo de Referência - Relação de itens) e condições e exigências
estabelecidas no Edital e seus anexos.

SARITA LUIZA DE OLIVEIRA
Pregoeira

(SIDEC - 07/11/2023) 158137-26412-2023NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 637/2023 - UASG 158137

Nº Processo: 23346001915202321. Objeto: Eventual Aquisição Futura de
Rações, Vacinas e Hormônios. Total de Itens Licitados: 41. Edital: 08/11/2023 das
08h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Estrada de Muzambinho, Km 35, S/n,
Morro Preto - Muzambinho/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/158137-5-
00637-2023. Entrega das Propostas: a partir de 08/11/2023 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 21/11/2023 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

LUCAS DELEON RAMIRIO
Pregoeiro

(SIASGnet - 07/11/2023) 158137-26412-2023NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 635/2023 - UASG 158137

Nº Processo: 23346001913202332. Objeto: Eventual Aquisição Futura de
Materiais Químicos para Estação de Tratamento de Água. Total de Itens Licitados: 3. Edital:
08/11/2023 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Estrada de Muzambinho,
Km 35, S/n., Morro Preto - Muzambinho/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/158137-5-00635-2023. Entrega das Propostas: a partir
de 08/11/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 22/11/2023
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

LUCAS DELEON RAMIRIO
Pregoeiro

(SIASGnet - 07/11/2023) 158137-26412-2023NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 636/2023 - UASG 158137

Nº Processo: 23346001914202387. Objeto: Eventual Aquisição de Futura de
Eletrodomésticos para Laboratórios e Bebedouro Industrial. Total de Itens Licitados: 16.
Edital: 08/11/2023 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Estrada de
Muzambinho, Km 35, S/n., Morro Preto - Muzambinho/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/158137-5-00636-2023. Entrega das Propostas: a partir
de 08/11/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 23/11/2023
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

LUCAS DELEON RAMIRIO
Pregoeiro

(SIASGnet - 07/11/2023) 158137-26412-2023NE000001

CAMPUS PASSOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 154810

Número do Contrato: 105/2023.
Nº Processo: 23501.000106/2023-62.
Pregão. Nº 19/2022. Contratante: IFSULDEMINAS - CAMPUS PASSOS. Contratado:
05.340.639/0001-30 - PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA. Objeto:
Acrescer 25% (vinte e cinco por cento), ao valor inicial do item 28 do contrato.. Vigência:
30/10/2023 a 11/03/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 102.734,60. Data de
Assinatura: 30/10/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 30/10/2023).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUL-RIO-GRANDENSE

CÂMPUS PELOTAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2023 - UASG 158467

Nº Processo: 23206004928202357. Objeto: O objeto da presente licitação é a
escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de serviços de execução de Sistema
de Instalações de Gás Liquefeito de Petróleo (GLP) nos Laboratórios do 2º Pavimento do
Bloco 12 e realização de testes de estanqueidade em redes existentes que fazem parte da
implantação do Plano de Prevenção e Proteção Contra Incêndio (PPCI) do IFSul - Câmpus
Pelotas, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital . Total de
Itens Licitados: 1. Edital: 08/11/2023 das 08h00 às 17h59. Endereço: Praca Vinte de
Setembro 455 Centro, - Pelotas/RS ou https://www.gov.br/compras/edital/158467-5-
00031-2023. Entrega das Propostas: a partir de 08/11/2023 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 21/11/2023 às 10h00 no site
www.gov.br/compras.

FABIANE KONRAD REDIESS
Diretora de Administração e Planejamento

(SIASGnet - 07/11/2023) 158467-26436-2023NE800000

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E DE PLANEJAMENTO
AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 39/2023

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
25/10/2023 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de serviço de empresa de locação de
veículos sem motorista, para transporte de pessoas em serviço, materiais, documentos e
pequenas cargas, para atender à demanda da Reitoria e demais unidades do IFSul

RENAN CONCEICAO GOULART
Agente de Contratação

(SIDEC - 07/11/2023) 158126-26436-2023NE800012

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO TOCANTINS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2023 - UASG 158131

Nº Processo: 23234020019202329. Objeto: Aquisição de materiais para o
Estúdio de Gravação. Total de Itens Licitados: 42. Edital: 08/11/2023 das 08h00 às 12h00
e das 13h00 às 17h00. Endereço: Br 153 Km 480, Sn, Distrito Agroindustrial - Paraíso do
Tocantins/TO ou https://www.gov.br/compras/edital/158131-5-00031-2023. Entrega das
Propostas: a partir de 08/11/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 22/11/2023 às 08h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

FABRICIO BARBOSA DA COSTA
Pregoeiro

(SIASGnet - 06/11/2023) 158131-26424-2023NE080037

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2023 - UASG 158131

Nº Processo: 23235005999202320. Objeto: Contratação de serviços gráficos
para atender todas as unidades do IFTO.. Total de Itens Licitados: 50. Edital: 08/11/2023
das 08h30 às 11h30 e das 14h30 às 17h30. Endereço: Av.joaquim Teotonio Segurado,
Q.202 Sul, Conj.01, L.08. Centro, - Palmas/TO ou
https://www.gov.br/compras/edital/158131-5-00032-2023. Entrega das Propostas: a partir
de 08/11/2023 às 08h30 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 23/11/2023
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ALEX DE SA OLIVEIRA
Gerente de Compras e Licitação

(SIASGnet - 07/11/2023) 158131-26424-2023NE800037

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
iandra.carvalho
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-11-08T01:58:22-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




